จนถึงสมัยรัชกาลที่ 6 ปืนในเมืองไทยได้แพร่หลายมากขึ้นทรงมีพระราชดำริว่าควรจะให้มีการจดทะเบียนอย่างในโพธิ์ประเทศที่เจริญแล้ว จึงทรงให้ตรากฎหมายปืนขึ้นใช้ในเมืองไทยเป็นฉบับแรกในปี ร.ศ. 131 (2455) มีข้อความสำคัญว่าผู้ที่ครอบครองปืนอยู่ก่อนแล้วให้นำปืนไปให้ทางอำเภอตอกเลขทะเบียนและออกใบอนุญาตให้ ต่อไปถ้าจะมีการซื้อขายแลกเปลี่ยนโอนอาวุธปืนจะต้องได้รับใบอนุญาตจากนายทะเบียนอำเภอเสียก่อน ส่วนการพกพาอาวุธปืนคงให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายลักษณะอาญาดังกล่าวมาแล้ว<sup>35</sup>